Con el mismo sentido pone en labios de Cicerón una arenga (oratio Ciceronis ad Lachesim) anunciando el advenimiento de una revolución filosófica y social, que arranque a los que llama [p. 71] bárbaros y getas el dominio que por más de quinientos años habían ejercido sobre la mente humana. Véanse algunas líneas de este manifiesto, uno de los más briosos del Renacimiento.

«Primum ergo memoriam nostram ad vetera illa tempora referamus, praesentiaque cum illis conferamus... Est in illis multa sapientia, in istis mira stultitia et fatuitas est; in illis omne genus eruditionis, in istis unum aut alterum sophisma puerile; in illis cognitio linguarum et totius antiquitatis, in hoc vix quid heri factum sit scitur; lingua latina ne de facie quidem est cognita, totaque philosophia, et reliquae bonae artes, cum seminario suo latino, graecoque sermone, in tenebris, obscurae, ignobiles jacent; si de religione libet loqui, de christiana videlicet... illis temporibus [1] pura erat, hic turbata; illis verum erat dictum illud Christi: Iugum meum suave, nunc nihil videtur insuavius tanto pondere addito; tum soluta erat mystica illa usina cum suo pullo, nunc nodi illi Gordii non sunt magis illigati et impliciti; tum verum erat finem esse impositum caerimoniis, nunc plures habemus quam ulli habuerunt unquam Judaei... [2] Proinde, hoc mihi clarius illo, in quo superi versantur, die videtur, melius esse illa tempera priora reduci, quam haec manere tam infelicia, tam ex omni saeculorum memoria revellenda.

Nunc considerare operae pretium est, quae sit causa quamobrem vos, boni Getae, strepitis reclamatisque non esse faciendum, nihil oportere mutari inquitis; nam et si vos non intellexi, istud tamen voluisse vos dicere suspicor: Vos, ergo, ¿cur omnia per hos quingentos annos mutastis, atque adeo invertistis? ¿Cur eam licentiam accepistis vobis, meliorem facultatem et libertatem aliis concedere non vultis? Ne sequantur tumultus, inquitis: ¿An mundus, quum ex luce in tenebras per vos immergi quiete passus [p. 72] sit, e tenebris ad lucem per alios vobis, si non meliores, certe non peiores, emergere, id demum aegre feret, et turbas idcirco ciet? ¿Quid, quod videtis hunc rerum statum diutius sine magnis turbationibus retineri a vobis non posse?...»

El verdadero comentario de Luis Vives sobre el Sueño de Scipión es la Vigilia. En el prefacio anuncia que no repetirá casi nada de lo que en sus dos libros escribió Macrobio «eruditus sane scriptor, nec inelegans», sino que tomará un rumbo enteramente nuevo, volviendo a escribir el Sueño e intercalando en esta especie de paráfrasis toda la explicación que necesita.